
Kantonsratsbeschluss Geschäftsbericht und Staatsrechnung 2018 

 

Kantonsratsbeschluss 
über die Genehmigung des Geschäftsberichts des 
Regierungsrats und der Staatsrechnung 2018 

vom 23. Mai 2019 

Der Kantonsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 70 Ziffer 3 und 4 der Kantonsverfassung vom 19. Mai 
19681, bzw. von Artikel 21 des Finanzhaushaltsgesetzes vom 11. März 
20102, 

auf Bericht und Antrag des Regierungsrats vom 19. März 2019 sowie des 
Obergerichts vom 7. März 2019, 

beschliesst: 

1. Der Geschäftsbericht des Regierungsrats 2018 wird genehmigt. 

2. Die Staatsrechnung 2018 wird wie folgt genehmigt: 

a. Vornahme der ordentlichen Abschreibungen des 
Verwaltungsvermögens von Fr. 7 849 756.38 (enthaltend 
Fr. 384 600.– Abschreibungen der Investitionen 2018 der 
Spezialfinanzierung Wasserbauprojekt Sarneraa) und der 
Abschreibungen der Investitionsbeiträge von Fr. 7 041 672.20; 

b. Vornahme von zusätzlichen Abschreibungen der Investitionen 2018 
von Fr. 3 461 082.44 bei der Spezialfinanzierung Wasserbauprojekt 
Sarneraa; 

c. Vornahme von zusätzlichen ausserordentlichen Abschreibungen 
von Fr. 78 193 289.09; 

d.  Verzicht auf Entnahme aus der Schwankungsreserve; 

e.  Abbuchung des Saldos der Erfolgsrechnung mit einem 
Aufwandüberschuss von Fr. 110 775 927.10; 

f.  Aktivierung der Nettoinvestitionen von Fr. 14 241 975.94. 

Sarnen, 23. Mai 2019 Im Namen des Kantonsrats 
Der Ratspräsident: Peter Wälti 
Der Ratssekretär: Beat Hug  

 

 

                                                        
1 GDB 101 
2 GDB 610.1 


